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ба автореферата диссертатсияи Бобокалонов Сугроб Нозимович дар 
мавзуи “Асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти 
миёнаи касбй” барои дарёфти дарачди илмии номзади илмхои 
педагога аз руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот

Масъалае, ки унвончу мавриди тахкик карор додааст, ба талаботи 
замони муосир ва сохаи маорифи кишвар чдвобгу буда, аз чавонон 
хушёрии сиёсй ва маърифати баланди шахрвандиро талаб менамояд, 
онхоро оид ба гирифтани пеши рохи ин омили зараровар ва номатлуб 
хушдор месозад. Хдвасмандии дониищуёнро барои аз худ намудани 
дониш, маънавиёт, рафтори шоиста афзун намуда, муносибати онхоро 
нисбати ин масъала равнак мебахшад. Аз ин мавкеъ, мавзуи барои 
тахкик интихобнамудаи довталаб мухим ва мубрам арзёбй мешавад.

Тахкику омузиш ва баррасии автореферата диссертатсия собит 
мекунад, ки муаллифи диссертатсия пажухишу ковишхои зиёди илмй 
анчом дода, пахлухои гуногуни масъаларо равшан намуда, барои 
асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 
касбй пешниходхои мушаххаси амалй ва тавсияхои методии чолиби 
диккат ироа намудааст.

Тахкикоти диссертатсионии унвончу Бобокалонов Сухроб 
Нозимович дар мавзуи “Асосхои педагогии таъсири бозихои 
компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбй”, бархак, дар ин самт кушиши 
саривакдй ва чолиби диккати мухаккик буда, он дар доираи талаботи 
навтарини барасмиятдарории тахкикоти илмй руйи кор омадааст. Зеро 
дар шароити кунунии рушди бемайлони иттилоот ва илму технология 
масъалаи бо бозихои компютерии характери агрессивидошта сару кор 
гирифтани чавонон ва онро дарк кардану мавриди истифода карор 
дода тавонистан яке аз мушкилоти мухими наели наврас ва чавонони 
муосир ба шумор меравад.

Тахкикоти илмии Бобокалонов Сухроб Нозимович имкон 
медихад, дар асоси муносибати хадафмандона масъалаи татбики 
асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии характери 
агрессивидошта дар паст гардидани давомоти донишчуёни муассисахои



тахсилоти миёнаи касбй дар Ч,умхурии Точикистон дар даврони 
сохибистиклолй халлу фасл карда шавад.

Унвончуй зимни омузиш ва тахкику озмоиш хеле дуруст ва 
муътамад натичагирй кардааст, ки чавононе, ки бештар аз бозихои 
компютерй сахт ва берахмона истифода мебаранд, дар чисми онхо 
эхсосоти кахру газаб бештар мушохида гардида, ба чинояту чинояткорй 
бештар майл доранд.

Автореферат мухтавои асосии диссертатсияро ифода мекунад. 
Дастгохи илмии он мутобик ба талаботи сохтори нави аз чониби КОА 
назди Президента Ч,умхурии Точикистон тасдикшуда мураттаб 
шудааст.

Дар мукаддима мухиммияту навоварии тахкикот асоснок 
гардида, дарачаи омузиш, максаду вазифаи тахкик, нукоте, ки ба 
химоя пешниход мешаванд ва дигар нуктахои асосии дар рисола 
баррасишуда номбар шудаанд.

Мухаккики чавон Бобокалонов Сухроб Нозимович натичаи кори 
ба анчомрасонидаашро дар мукаддима, ду боб ва хулоса инъикос 
намуда, аз адабиёти мухталиф фаровон истифода бурдааст.

Довталаби дарачаи илмй дар хулосаи диссертатсия танзиму 
таснифи натичахои озмоиши педагогиро ба субут расонида, онро 
мавриди арзёбй карор додааст ва вобаста ба натичахои ноилшуда 
хулосаву тавсияхои зарурй ироа кардааст.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхои 
методй аз чихати илмию-методй асоснок карда шудаанд.

Лозим ба ёдоварист, ки тахкикоти диссертатсионй арзишхои 
назарраси илмиву амалиро сохиб буда, муътамадй, асоснокй ва возехии 
он дар гузориши проблема ва роххои халли он, хадаф, вазифа, фарзия 
ва ахамияти назариявию амалии он андешахои фавкро собит месозад.

Ба назари мо, диссертатсияи Бобокалонов Сухроб кори аз хар 
чихат пухта ва анчомёфта буда, ба талаботи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон чавобгу мебошад. Бо вучуди ин баъзе 
мулохизахои худамро барои бехбудии кор пешниход мекунам:

1. Дар навиштани номи мухаккикон баъзе галатхо рох ёфтааст.
2. Дар автореферат баъзе галатхои имлоиву техникй ба назар 

мерасад.
3. Номгуи якчанд адабиёт пурра карда нашудааст.
Эродхои номбаршуда чузъй буда, арзиши илмии 

авторефератро кам карда наметавонанд.



Мувофики натичахои дар автореферат баррасигардида кори 
диссертатсионии Бобокалонов Сухроб Нозимович дар мавзуи 
“Асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 
касбй” тахкикоти илмии баанчомрасида арзёбй шуда, хачм, дастгохи 
илмй, арзиши назариявй ва амалии он ба талаботи КОА-и назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он ба 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 
13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот сазовор 
мебошад.
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